
 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICODIDACTICE 

 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              

 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-4/7.2.1 

                                                             din 03 iulie 2014  

privind instituirea Seminarului ştiinţific de profil ad-hoc 

 
În temeiul art.104, lit.q) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr. 259 – 

XV din 15 iulie 2004 şi în baza deciziei Consiliului ştiinţific al Institutului Ştiinţifico-Practic de 

Biotehnologii în Zootehnie şi Medicină Veterinară din 9 iunie 2014 (proces-verbal nr.4), Comisia de 

atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice   HOTĂRĂŞTE: 

 

Se validează decizia Consiliului ştiinţific al Institutului Ştiinţifico-Practic de Biotehnologii în 

Zootehnie şi Medicină Veterinară din 14 aprilie 2014 privind instituirea Seminarului ştiinţific de profil 

ad-hoc pentru susţinerea tezei de doctor habilitat în ştiinţe agricole a dlui ROTARU Ilie, cu tema: 

Producţia de carne la suine, metode de sporire şi ameliorare, la specialitatea 421.03 Tehnologia creşterii  

animalelor şi obţinerii produselor animalere, în următoarea componenţa: 

 

 

FOCŞA Valentin, doctor habilitat, conferenţiar cercetător  

CHILIMAR Sergiu, doctor habilitat, m.c.  

BAHCIVANJI Mihail, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 

COŞMAN Sergiu, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 

DARIE Grigore, doctor habilitat, profesor universitar 

LIUŢCANOV Petru, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 

EREMIA Nicolae,  doctor habilitat, profesor universitar 

GUMENÎI Mihail, doctor habilitat, conferenţiar cercetător 

MACARI Vasile, doctor habilitat, conferenţiar universitar 

MAŞNER Oleg, doctor în ştiinţe, conferenţiar cercetător 

LUPAN Vasile, doctor în ştiinţe, conferenţiar universitar 

CARA Alexei, doctor în ştiinţe  

EVTODIENCO Silvia, doctor în ştiinţe, conferenţiar cercetător 

2.  Hotărârea Comisiei de Atestare a CNAA intră în vigoare la data adoptării. 

3.  Prezenta hotărâre se publică pe site-ul CNAA (www.cnaa.md). 

 

 

Preşedintele Consiliului Naţional  

pentru Acreditare şi Atestare                                           Valeriu CANŢER,  academician  

 

Secretar ştiinţific                                                               Aliona GRATI, dr. hab., conf. univ. 

 

 



 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICODIDACTICE 

 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              

 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-4/7.2.2 

                                                             din 03 iulie 2014  

privind instituirea Seminarului ştiinţific de profil ad-hoc 

 

În temeiul art.104, lit.q) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr. 259 – 

XV din 15 iulie 2004 şi în baza deciziei Consiliului ştiinţific al Institutului de Energetică al  Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei din 13.06.14, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice   

HOTĂRĂŞTE: 

 

Se validează decizia Consiliului ştiinţific al Institutului de Energetică al  Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei privind instituirea Seminarului ştiinţific de profil ad-hoc pentru susţinerea tezei de doctor a dlui 

DAUD Vasile la specialitatea: 221.01- Sisteme şi tehnologii energetic, în următoarea componenţa: 

 

POSTOLATI Vitalie, preşedinte, doctor habilitat în tehnică, profesor universitar, academician  

TÎRŞU Mihai, secretar ştiinţific: doctor în  tehnică, conferenţiar cercetător  

ANDRONATI Nicolae, doctor habilitat în  tehnică, academician,  

BERZAN Vladimir, doctor habilitat în tehnică, conferenţiar cercetător,  

OLESCIUC Valentin, doctor habilitat în tehnică,  

ERMURATSCHII Vladimir, doctor habilitat în tehnică, conferenţiar cercetător,  

ARION Valentin, doctor habilitat în tehnică, profesor universitar,  

ERHAN Teodor,  doctor habilitat în tehnică, profesor universitar,  

STRATAN Ion, doctor în tehnică, profesor universitar,  

GUŢU Aurel, doctor în tehnică, conferenţiar universitar,  

ANISIMOV Vladimir, doctor în  tehnică,  

BÎCOVA Elena, doctor în tehnică, 

ŞIT Mihail, doctor în  tehnică,  

MIRON Valentin, doctor în  tehnică 

  

2.  Hotărârea Comisiei de Atestare a CNAA intră în vigoare la data adoptării. 

3.  Prezenta hotărâre se publică pe site-ul CNAA (www.cnaa.md). 

 

Preşedintele Consiliului Naţional  

pentru Acreditare şi Atestare                                           Valeriu CANŢER,  academician  

 

Secretar ştiinţific                                                               Aliona GRATI, dr. hab., conf. univ. 

 

 

 

 



 

 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICODIDACTICE 

 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              

 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-4/7.2.3 

                                                             din 03 iulie 2014  

privind instituirea Seminarului ştiinţific de profil ad-hoc 

 

În temeiul art.104, lit.q) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr. 259 – 

XV din 15 iulie 2004 şi în baza deciziei Senatului Universitaţii de Stat de Medicină şi Farmacie Nicolae 

Testemiţanu, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice   HOTĂRĂŞTE: 

 

Se validează decizia Senatului Universitaţii de Stat de Medicină şi Farmacie Nicolae Testemiţanu 

privind instituirea Seminarului ştiinţific de profil ad-hoc pentru susţinerea tezei de doctor a dnei FUIOR-

BULHAC Liliana la specialitatea: 324.01. Radiologie și imagistică medicală,  în următoarea 

componenţa:  

 

 

Preşedinte: Stratulat Petru, dr. hab. în științe medicale, prof. univ., IMSP Institutul Mamei și 
Copilului (322.01 – Pediatrie și neonatologie)  

Secretar ştiinţific: Pisarenco Nadejda, dr. în științe medicale, conf. univ., Catedra Radiologie și 
imagistică (324.01 – Radiologie și imagistică medicală)                                                        

Membri:  

Nalivaico Nicolae, dr. în științe medicale, conf. univ., catedra Radiologie și imagistică  

Condrea Silviu, dr. în științe medicale, conf. univ., catedra Radiologie și imagistică      

Pripa Valerii, dr. în științe medicale, conf. univ., catedra Radiologie și imagistică          

Marga Semion, dr. în științe medicale, conf. univ., catedra Radiologie și imagistică       

Malîga Oxana, dr. în științe medicale, catedra Radiologie și imagistică                           

Ţurcanu Vasile, dr. în științe medicale, conf. univ., Curs Sonografie,                              

Puiu Serghei, dr. în științe medicale, Curs Sonografie,                                                                                 

Revenco Ninel, dr. hab. în științe medicale, conf. univ., Departamentul Pediatrie,           

Palii Ina, dr. hab. în științe medicale, conf. univ., Departamentul Pediatrie,                     

Ețco Ludmila, dr. hab. în științe medicale, prof. univ., IMSP Institutul Mamei și Copilului,    

Friptu Valentin,  dr. hab. în științe medicale, prof. univ., catedra Obstetrică și ginecologie  

Moșin Veaceslav, dr. hab. în științe medicale, prof. univ., catedra Obstetrică și ginecologie  

Gațcan Ștefan, dr. în științe medicale, IMSP Institutul Mamei și Copilului 

 

2.  Hotărârea Comisiei de Atestare a CNAA intră în vigoare la data adoptării. 

3.  Prezenta hotărâre se publică pe site-ul CNAA (www.cnaa.md). 

 

Preşedintele Consiliului Naţional  

pentru Acreditare şi Atestare                                           Valeriu CANŢER,  academician  

 

Secretar ştiinţific                                                               Aliona GRATI, dr. hab., conf. univ. 

Gavril
Штамп

Gavril
Штамп


